
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 20/12/2017. 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 59709/2017  
 
Determinazione n. 3144  del   20 dicembre 2017  
 
Oggetto:  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALLA  PROCEDURA NEGOZIATA, ART. 36 
COMMA  2 lett. c) DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAM ENTO DEGLI "INTERVENTI STRAORDINARI 
SULLA VIABILITA’-MANUTENZIONE STRAORDINARIA VARIE V IE DELLA CITTA’- CUP 
I67H16000600004 - CIG 7292811A03  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale  n.235 del 09/11/2017 è stato approvato il progetto definitivo 
ed esecutivo degli “Interventi straordinari sulla viabilità-manutenzione straordinaria in varie vie della città”, 
dell’importo di € 359.949,79, di cui € 254.580,72 per lavori comprensivi di € 8.849,09 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 105.369,07 per somme a disposizione; 

- con Determinazione n.2846 del 02/12/2017 è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento degli “Interventi straordinari sulla viabilità-
manutenzione straordinaria in varie vie della città” dell’importo di € 359.949,79, di cui € 254.580,72 per 
lavori comprensivi di € 8.849,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 105.369,07 
per somme a disposizione della Stazione Appaltante, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari,  al netto degli oneri per la sicurezza, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a)  del D.lgs. 50/2016 

- con la stessa determinazione è stato approvato lo schema di lettera di invito; 

- in data 07/12/2017 a seguito di sorteggio in seduta pubblica e in forma anonima, dall’Elenco Fornitori 
telematico della piattaforma regionale di E-procurement Sintel, come da verbale prot. n. 66945 (in atti) 
sono stati individuati 20 operatori economici in possesso della categoria OG3 da invitare alla procedura 
negoziata in oggetto; 

- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;  

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 18/12/2017 alle ore 12:00;  

- entro il suddetto termine risultano pervenute n. 3 offerte; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 18/12/2017(Prot. Gen n.68959), come da copia in atti, relativo 
all’affidamento dei lavori “Interventi straordinari sulla viabilità-manutenzione straordinaria in varie vie della 
città”, con cui si propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’impresa Sinopoli S.r.l con sede in 
Pregnana Milanese, Via Po n. 14, 20010 (MI) C.F e Partita IVA   12819770152 per aver offerto il miglior 
ribasso percentuale pari al 25,60%;   
 
ACCERTATO che, la migliore offerta è risultata essere quella presentata dall’impresa Sinopoli S.r.l con sede 
in Pregnana Milanese, Via Po n. 14, 20010 (MI) C.F e Partita IVA   12819770152, con un ribasso pari al 
25,60% sull’importo a base di gara, per l’importo lavori di € 182.824,33, oltre Euro   8.849,09   per oneri della 
sicurezza e quindi per l’importo complessivo di Euro 191.673,42   oltre IVA di legge; 
 
RILEVATO  che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore dell’impresa Sinopoli S.r.l con sede in Pregnana Milanese, Via Po n. 
14, 20010 (MI) C.F e Partita IVA   12819770152; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 20/12/2017. 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

 
 
DATO ATTO  che ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che il RUP attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato 
espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Mantova nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1, D.lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
 
VERIFICATA  l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
 
DATO ATTO  che per effetto della procedura di gara di che trattasi il ribasso offerto in sede di gara pari al 
25.60% quantificato in complessivi euro 62.907,30 viene ridistribuito tra le somme a disposizione e pertanto 
il quadro economico di intervento può essere così rimodulato: 
 

INDICAZIONE DEI LAVORI € PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

A) IMPORTO LAVORI    

A1) Realizzazione interventi straordinari sulla viabilità anno 
2016 

 245 731.63 182 824.33 

totale lavori    

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA    

B1)Realizzazione interventi straordinari sulla viabilità anno 
2016  

 8 849.09 8 849.09 

totale oneri sicurezza    

TOTALE LAVORI  254 580.72 191 673.42 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER: 

     

c.1) Lavori in economia  11 000.00 67.616,57 

c.2)Segnaletica stradale  1 500.00 1 500.00 

c.3) Rilievi, accertamenti, indagini, saggi pavimentazioni  0.00 0.00 

c.4) Dismissione impianti, nuovi allacciamenti e oneri relativi ai 
pubblici servizi  

 1 500.00 1 500.00 

c.5) Imprevisti IVA compresa  23 000.00 23 000.00 

c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde    

c.6.a) progettazione interna direzione tecnica    

c.6.b) fornitura e posa impianti illuminazione  2 500.00 2 500.00 

c.6.c) opere a verde  6 000.00 6 000.00 

c.6.d) ampliamento irrigazione  2 500.00 2 500.00 

sommano  11 000.00 11 000.00 

c.7 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)    

a) progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
CRE 

 13 571.75 13 571.75 

b) coordinamento sicurezza CSP e CSE  4 146.92 4 146.92 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 20/12/2017. 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

sommano  17 718.67 17 718.67 

c.7 B) Spese tecniche incentivo art.113 del D.lgs. (2,0%)  6 051.61 6 051.61 

c.8) Spese per assistenza archeologica    

c.9) Spese per pubblicità, ANANC (IVA compresa)  500.00 500.00 

c.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche    

a) collaudi / prove    

b) spese di laboratorio  800.00 800.00 

sommano  800.00 800.00 

c.11) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed arrotondamenti      

10% su A) - B) -c.1) - c.2) - c.4) - c.6)  27 958.07 34248.80 

22% su c.7 A) spese tecniche  3 898.11 3 898.11 

22% su  c.3) - c.8) - c.10)  176.00 176.00 

Ribasso d’asta e arrotondamenti  267.65 267.65 

sommano  32 299.83 38.590.56 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  105 370.11 168 277.41 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  359 950.83 359 950.83 

 
CONSIDERATO che si valuterà l’opportunità di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 8 D. lgs. 50/2016 alla 
consegna dei lavori in via d’urgenza;  
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva (DURC regolare in atti);  
 
VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale, Annotazioni casellario, 
regolarità fiscale, in atti); 
 
DATO ATTO che l’impresa Sinopoli S.r.l con sede in Pregnana Milanese, Via Po n. 14, 20010 (MI) è iscritta 
alle White List della Prefettura di Milano; 
 
 
RICHIAMATE 
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 21/12/2016 recante “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2017/2019 e nota aggiornamento al Documento unico di Programmazione 
2017/2019”; 

• La D.C.C. n. 3 del 16 febbraio 2017 con cui sono state approvate le variazioni al Bilancio di Previsione 
2017/2019 per la conseguente imputazione al bilancio comunale delle risorse; 

 
VISTI 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore) 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI APPROVARE il verbale di gara del 18/12/2017 (Prot. Gen n. 68959/2017), come da copia in atti, con cui 
è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore della ditta Sinopoli S.r.l con sede in 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 20/12/2017. 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

Pregnana Milanese, Via Po n. 14, 20010 (MI) C.F e Partita IVA   12819770152, che ha offerto un ribasso del 
25,60%; 
 
DI AGGIUDICARE  l’affidamento dei lavori “Interventi straordinari sulla viabilità-manutenzione straordinaria in 
varie vie della città”, all’impresa Sinopoli S.r.l con sede in Pregnana Milanese, Via Po n. 14, 20010 (MI) C.F 
e Partita IVA   12819770152 per  l’importo di €  182.824,33 al quale deve essere aggiunto l’importo di € 
8.849,09 per oneri della sicurezza e così per un totale di € 191.673,42 a cui deve essere aggiunta l’aliquota 
IVA al 10% pari a € 19.167,34 e così per un importo complessivo comprensivo di IVA pari a € 210.840,76; 
 
DI APPROVARE a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico rideterminato a seguito del ribasso 
d’asta di seguito evidenziato  

INDICAZIONE DEI LAVORI € PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

A) IMPORTO LAVORI    

A1) Realizzazione interventi straordinari sulla viabilità anno 
2016 

 245 731.63 182 824.33 

totale lavori    

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA    

B1)Realizzazione interventi straordinari sulla viabilità anno 
2016  

 8 849.09 8 849.09 

totale oneri sicurezza    

TOTALE LAVORI  254 580.72 191 673.42 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER: 

     

c.1) Lavori in economia  11 000.00 67.616,57 

c.2)Segnaletica stradale  1 500.00 1 500.00 

c.3) Rilievi, accertamenti, indagini, saggi pavimentazioni  0.00 0.00 

c.4) Dismissione impianti, nuovi allacciamenti e oneri relativi ai 
pubblici servizi  

 1 500.00 1 500.00 

c.5) Imprevisti IVA compresa  23 000.00 23 000.00 

c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde    

c.6.a) progettazione interna direzione tecnica    

c.6.b) fornitura e posa impianti illuminazione  2 500.00 2 500.00 

c.6.c) opere a verde  6 000.00 6 000.00 

c.6.d) ampliamento irrigazione  2 500.00 2 500.00 

sommano  11 000.00 11 000.00 

c.7 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)    

a) progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
CRE 

 13 571.75 13 571.75 

b) coordinamento sicurezza CSP e CSE  4 146.92 4 146.92 

sommano  17 718.67 17 718.67 

c.7 B) Spese tecniche incentivo art.113 del D.lgs. (2,0%)  6 051.61 6 051.61 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 20/12/2017. 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

c.8) Spese per assistenza archeologica    

c.9) Spese per pubblicità, ANANC (IVA compresa)  500.00 500.00 

c.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche    

a) collaudi / prove    

b) spese di laboratorio  800.00 800.00 

sommano  800.00 800.00 

c.11) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed arrotondamenti      

10% su A) - B) -c.1) - c.2) - c.4) - c.6)  27 958.07 34248.80 

22% su c.7 A) spese tecniche  3 898.11 3 898.11 

22% su  c.3) - c.8) - c.10)  176.00 176.00 

Ribasso d’asta e arrotondamenti  267.65 267.65 

sommano  32 299.83 38.590.56 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  105 370.11 168 277.41 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  359 950.83 359 950.83 

 
DI IMPEGNARE in favore della suddetta società l’importo di € 191.673,42 oltre IVA 10% per un totale di € 
210.840,76 imputando la spesa nel seguente modo: 
 
Cod 
opera 

Capitolo Bil./esig. 
 

miss Prg Conto finanziario A
r
t
. 

cdr cdg 

348 201039 interventi 
straordinari nel campo 
della viabilità 

2018 10 P05 U.2.02.01.09.012 0
0 

P030 P030 

 
DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata autenticata in modalità elettronica; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line;  
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario; 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


